



Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van 30 november 2018 houdende de uitvoering van het decreet van 18 mei 2018 houdende de Vlaamse sociale bescherming

Rechtsgronden

Dit besluit is gebaseerd op:

- het decreet van 18 mei 2018 houdende de Vlaamse sociale bescherming, artikel 60, gewijzigd bij het decreet van 18 juni 2021, artikel 145, 148, en artikel 150 en 152, gewijzigd bij het decreet van 15 februari 2019.

Vormvereisten

De volgende vormvereisten zijn vervuld:

- De Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, heeft zijn akkoord gegeven op 25 april 2022.
- De Raad van State heeft advies 71.519/1 gegeven op 14 juni 2022, met toepassing van artikel 84, §3, eerste lid, van de wetten op de Raad van State gecoördineerd op 12 januari 1973.

Motivering

Dit besluit is gebaseerd op de volgende motieven:

- In uitvoering van het zesde Vlaams Intersectoraal Akkoord van 30 maart 2021 werd met het besluit van de Vlaamse Regering van 16 juli 2021 tot wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van 30 november 2018 houdende de uitvoering van het decreet van 18 mei 2018 houdende de Vlaamse sociale bescherming, ingevolge het Vlaams intersectoraal akkoord van 30 maart 2021 het onderscheid qua financiering naargelang een bewoner in een woongegelegenheid met of zonder bijkomende erkenning verblijft, opgeheven. Vanaf 1 juli 2021 is de financiering dezelfde voor bewoners met hetzelfde zorgprofiel, zowel in een woonzorgcentrum als in een centrum voor kortverblijf. Met dit besluit worden een aantal aanpassingen aangebracht aan het besluit van de Vlaamse Regering van 30 november 2018 houdende de uitvoering van het decreet van 18 mei 2018 houdende de Vlaamse sociale bescherming om het onderscheid met en zonder bijkomende erkenning in dat besluit op te heffen.
- Daarnaast worden met dit besluit een aantal bepalingen in het besluit van de Vlaamse Regering van 30 november 2018 houdende de uitvoering van het decreet van 18 mei 2018 houdende de Vlaamse sociale bescherming verfijnd, verduidelijkt of geactualiseerd.

Initiatiefnemer

Dit besluit wordt voorgesteld door de Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin

Na beraadslaging,

DE VLAAMSE REGERING BESLUIT:

Artikel 1. In artikel 1 van het besluit van de Vlaamse Regering van 30 november 2018 houdende de uitvoering van het decreet van 18 mei 2018 houdende de Vlaamse sociale bescherming, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 7 december 2018, 28 juni 2019, 4 december 2020 en 26 november 2021, wordt punt 58° opgeheven.

Art. 2. In artikel 434, §4, tweede lid, van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 4 december 2020, wordt de zinsnede "5,46 euro * (aantal aanwezige uren per week tijdens de referentieperiode / minimum aantal uren per week als vermeld in artikel 433, § 4, derde lid)" vervangen door de zinsnede "5,46 euro * ((aantal aanwezige uren per week tijdens de referentieperiode - minimumaantal uren per week als vermeld in artikel 433, §4, derde lid)/(minimumaantal uren per week als vermeld in artikel 433, §4, derde lid))".

Art. 3. In artikel 435 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 28 juni 2019 en 4 december 2020, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1, eerste lid, word het woord "vijf" vervangen door het woord "tien";

2° in paragraaf 3 wordt de zin "Als een gebruiker evolueert van de afhankelijkheidscategorie D naar de afhankelijkheidscategorie Cd en de gebruiker op basis van een gespecialiseerd diagnostisch bilan dementie in de afhankelijkheidscategorie Cd wordt ingedeeld, dan is er geen nieuwe handtekening van de behandelend arts vereist." vervangen door de zin "Als de behandelend arts verklaart dat er een diagnostisch bilan dementie is voor een persoon en de eerste indicatiestelling met de verwijzing naar de datum van het diagnostisch bilan dementie een handtekening van de behandelend arts bevat, hoeft de behandelend arts een volgende indicatiestelling die de datum van het diagnostisch bilan dementie bevat niet opnieuw te ondertekenen."

Art. 4. In artikel 436, eerste lid, van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 28 juni 2019, wordt het woord "vijf" vervangen door het woord "tien".

Art. 5. In artikel 438, tweede lid, van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° het woord "vijf" wordt vervangen door het woord "tien";

2° de zinsnede "behoudens in het geval vermeld in artikel 437" wordt vervangen door de zinsnede "behalve in de gevallen vermeld in artikel 437 en 439".

Art. 6. In artikel 440, tweede lid, van hetzelfde besluit wordt het woord "vijf" vervangen door het woord "tien".

Art. 7. In artikel 443 van hetzelfde besluit wordt het woord "vijf" vervangen door het woord "tien".

Art. 8. In artikel 447, eerste lid, van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 28 juni 2019, wordt het woord "centrum" vervangen door de woorden "centrum voor dagverzorging".

Art. 9. In artikel 448 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 28 juni 2019, wordt het woord "vijf" vervangen door het woord "tien".

Art. 10. Artikel 455/1 van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 7 december 2018, wordt opgeheven.

Art. 11. In artikel 463 van hetzelfde besluit gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 4 december 2020, wordt het vijfde lid opgeheven.

Art. 12. In artikel 466, eerste lid, van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 28 juni 2019, worden de woorden "bijzondere erkenning" vervangen door de woorden "bijkomende erkenning".

Art. 13. In artikel 468, eerste lid, van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 16 juli 2021, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in punt 7° wordt de zinsnede "in:

a) de woonzorgcentra met een bijkomende erkenning;

b) de woonzorgcentra zonder bijkomende erkenning, in voorkomend geval met de bijbehorende centra voor kortverblijf, die tijdens de referentieperiode gemiddeld minstens 25 bewoners in de afhankelijkheidscategorieën B, C of Cd, vermeld in artikel 425 van dit besluit, huisvesten en ten opzichte van het totaal aantal erkende entiteiten minstens 40% bewoners telt in de afhankelijkheidscategorieën B, C of Cd, vermeld in artikel 425 van dit besluit;" opgeheven;

2° in punt 12° wordt de zinsnede: "in de desbetreffende zorgvoorzieningen met een bijkomende erkenning en in de zorgvoorzieningen waarin gemiddeld vijftien bewoners verblijven die zijn gerangschikt in de afhankelijkheidscategorie Cd, vermeld in artikel 425 van dit besluit, wegens hun psychische afhankelijkheid;" opgeheven;

3° aan punt 15° worden de woorden "of teamverantwoordelijke die in het bezit is van ten minste een bachelordiploma in een zorg- of welzijnsdomein" toegevoegd.

Art. 14. In artikel 473, §1, 8°, van hetzelfde besluit, worden de woorden "het functiecomplement voor de hoofdverpleegkundige in woonzorgcentra met een bijkomende erkenning" vervangen door de woorden "de financiering van de functie van de hoofdverpleegkundige of teamverantwoordelijke die in het bezit is van ten minste een bachelordiploma in een zorg- of welzijnsdomein".

Art. 15. In artikel 475, §2, eerste lid, 2°, van hetzelfde besluit gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 7 december 2018 en 28 juni 2019, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in punt i) wordt de zinsnede "artikel 50" vervangen door de zinsnede "artikel 45";

2° er wordt een punt q) toegevoegd, dat luidt als volgt:

"q) de personeelsleden die gefinancierd worden krachtens andere wetten, decreten, ordonnanties, reglementaire bepalingen of krachtens een individueel of collectief gesloten overeenkomst."

Art. 16. In artikel 478, §2, tweede lid, van hetzelfde besluit, worden tussen het woord "bachelors" en de woorden "in de verpleegkunde" de woorden "of gegraduateerden" ingevoegd.

Art. 17. In artikel 491 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° het eerste lid wordt opgeheven;

2° in het tweede lid worden tussen het woord "tegemoetkoming" en de woorden "per verblijfsdag" de woorden "voor de financiering van de opleiding en de sensibilisatie voor palliatieve verzorging" ingevoegd.

Art. 18. In artikel 493, eerste lid van hetzelfde besluit wordt punt 3° vervangen door wat volgt:

"3° een schriftelijke samenwerkingsovereenkomst sluiten met een palliatief netwerk of een erkende dienst voor palliatieve zorgen."

Art. 19. Artikel 494 van hetzelfde besluit wordt vervangen door wat volgt:

"Art. 494. Voor de nieuwe woonzorgcentra, in voorkomend geval met de bijbehorende centra voor kortverblijf, wordt het aantal uren opleiding dat moet worden georganiseerd door de zorgvoorziening, vastgesteld conform de volgende formule: $H = P \times M/12$, waarbij:

1° H = het aantal uren opleiding dat moet worden georganiseerd, afgerond tot de naaste hogere eenheid als de eerste twee decimalen hoger zijn dan of gelijk zijn aan 50;

- 2° P = het aantal bewoners B, C of Cd dat de laatste dag van de maand die volgt op die van de erkenning, in het woonzorgcentrum, in voorkomend geval met inbegrip van het bijbehorende centrum voor kortverblijf, is opgenomen;
- 3° M = het aantal maanden tussen de eerste dag van de maand die volgt op die van de erkenning, en het einde van het lopende kalenderjaar.”.

Art. 20. In boek 3, deel 2, titel 3, hoofdstuk 1, afdeling 1, van hetzelfde besluit, het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 10 december 2021, wordt het opschrift van onderafdeling 9 vervangen door wat volgt:

“Onderafdeling 9. Deel E1: financiering van de functie van hoofdverpleegkundige of teamverantwoordelijke die in het bezit is van ten minste een bachelordiploma in een zorg- of welzijnsdomein”.

Art. 21. Artikel 496 van hetzelfde besluit wordt vervangen door wat volgt:

“Art. 496. De tegemoetkoming per verblijfsdag en per gebruiker voor de functie van hoofdverpleegkundige of teamverantwoordelijke die in het bezit is van ten minste een bachelordiploma in een zorg- of welzijnsdomein, wordt bepaald conform de volgende formule: $((0,71 \text{ euro} \times \text{aantal bewoners, B, C, Cd}) / \text{totaal aantal bewoners})$.”.

Art. 22. In artikel 497, §1, tweede lid, van hetzelfde besluit wordt de zinsnede “in woonzorgcentra met een bijkomende erkenning,” opgeheven.

Art. 23. In artikel 502 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 4 december 2020, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- 1° in paragraaf 1 wordt het eerste lid opgeheven;
- 2° in paragraaf 1, tweede lid, worden tussen het woord “tegemeetkoming” en de woorden “per verblijfsdag” de woorden “die bestemd is voor de financiering van de opleiding en de sensibilisering van het personeel op het vlak van dementie” ingevoegd;
- 3° paragraaf 4 wordt vervangen door wat volgt:

“§4. Voor de nieuwe woonzorgcentra, in voorkomend geval met de bijbehorende centra voor kortverblijf, wordt het aantal uren opleiding dat moet worden georganiseerd door de zorgvoorziening, vastgesteld conform de volgende formule: $H = P \times M / 12$, waarbij:

- 1° H = het aantal uren opleiding dat moet worden georganiseerd, afgerond tot de naaste hogere eenheid als de eerste twee decimalen hoger zijn dan of gelijk zijn aan 50;
- 2° P = het aantal bewoners Cd dat de laatste dag van de maand die volgt op die van de erkenning, in het woonzorgcentrum, in voorkomend geval met inbegrip van het bijbehorende centrum voor kortverblijf, is opgenomen;
- 3° M = het aantal maanden tussen de eerste dag van de maand die volgt op die van de erkenning, en het einde van het lopende kalenderjaar.”.

Art. 24. In artikel 521 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 28 juni 2019 en 4 december 2020, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° de woorden "individuele kostennota" worden telkens vervangen door het woord "factuur";

2° in paragraaf 2, vierde lid, wordt het woord "kostennota" vervangen door het woord "factuur";

3° in paragraaf 3 wordt het woord "kostennota's" vervangen door het woord "facturen";

4° de woorden "individuele kostennota's" worden telkens vervangen door het woord "facturen";

5° in paragraaf 7, eerste lid, wordt het woord "kostennota's" vervangen door het woord "facturen";

6° in paragraaf 7, vierde lid, wordt het woord "kostennota's" vervangen door het woord "facturen".

Art. 25. In artikel 522, eerste lid, van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 28 juni 2019, wordt het woord "kostennota's" vervangen door het woord "facturen".

Art. 26. In artikel 526, eerste lid, van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van 28 juni 2019, wordt het woord "kostennota" vervangen door het woord "factuur".

Art. 27. In artikel 530 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 28 juni 2019, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° tussen het woord "vanaf" en de woorden "de verblijfsdag" worden de woorden "de laatste dag van de kalendermaand van" ingevoegd;

2° de zin "Het recht op stuiten van de verjaring wordt aangetoond door middel van een aangetekende brief gericht aan de zorgkas." wordt vervangen door de zin "Een aangetekende brief stuit de verjaring."

Art. 28. Artikel 1, 11, 13, 1° en 2°, 14, 17, 18, 19, 20, 21, 22 en 23 treden in werking op 1 januari 2023.

Art. 29. De Vlaamse minister, bevoegd voor de sociale bescherming, is belast met de uitvoering van dit besluit.

Brussel,

De minister-president van de Vlaamse Regering,

Jan JAMBON

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin,

Hilde CREVITS